



ГУБЕРНАТОР ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

УКАЗ

от 29.11.2023 № 325
г. Ярославль

О внесении изменений
в указы Губернатора
области от 20.12.2022
№ 341 и от 16.03.2023 № 52

1. Внести в указ Губернатора области от 20.12.2022 № 341 «Об определении уполномоченного органа» следующие изменения:

1.1. В пункте 1 слова «департамент инвестиций, промышленности и внешнеэкономической деятельности» заменить словами «министерство инвестиций и промышленности».

1.2. В пункте 2 слова «инвестиционной и промышленной политики, внешнеэкономической деятельности» заменить словами «инвестиций и промышленного комплекса».

2. Внести в указ Губернатора области от 16.03.2023 № 52 «Об утверждении инвестиционной декларации Ярославской области, о внесении изменений в указ Губернатора области от 15.03.2022 № 54 и признании утратившими силу отдельных указов Губернатора области» следующие изменения:

2.1. В пункте 4 слова «первого заместителя Председателя Правительства области Авдеева М.А.» заменить словами «заместителя Председателя Правительства области, курирующего вопросы инвестиций и промышленного комплекса.».

2.2. В инвестиционную декларацию Ярославской области, утвержденную указом, внести изменения согласно приложению.

3. Указ вступает в силу с момента подписания.

Губернатор области

М.Я. Евраев

**ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в инвестиционную декларацию Ярославской области**

1. В абзаце втором пункта 3.2 раздела 3 слова «Департамент инвестиций, промышленности и внешнеэкономической деятельности» заменить словами «Министерство инвестиций и промышленности».

2. В разделе 4:

2.1. Абзац первый пункта 4.3 изложить в следующей редакции:

«4.3. Объем инвестиций в основной капитал организаций региона, включая субъекты малого и среднего предпринимательства, в том числе объем инвестиций, не наблюдаемых прямыми статистическими методами, за 2022 год составил 109,6 млрд рублей, или 84,2 процента по отношению к показателю 2021 года.».

2.2. Пункт 4.6 дополнить абзацем следующего содержания:

«В целях формирования благоприятного инвестиционного климата, повышения инвестиционной активности на территории области, в том числе обеспечения структурной перестройки действующих предприятий обрабатывающих производств, предприятия отраслей производственного сектора экономики области, не попавших в перечень стратегических, могут претендовать на государственную поддержку в случаях создания высокотехнологичных производств, соответствующих установленным критериям эффективности.».

2.3. Абзац седьмой пункта 4.8 изложить в следующей редакции:

«За период с 2017 по 2022 год в рамках реализации приоритетных инвестиционных проектов Ярославской области объем вложенных инвестиций составил 58 млрд рублей, или 103,2 процента от утвержденного объема, начисленные налоговые платежи в консолидированный бюджет области за этот период составили 8,4 млрд рублей, объем государственной поддержки за счет средств областного бюджета составил 4,5 млрд рублей. В рамках реализации данных проектов создано 2436 новых рабочих мест.».

3. В разделе 5:

3.1. В пункте 5.3 слова «департамента инвестиций, промышленности и внешнеэкономической деятельности» заменить словами «министерства инвестиций и промышленности».

3.2. В пункте 5.5:

- в абзаце втором слова «департамент регулирования тарифов» заменить словами «министерство тарифного регулирования»;

- в абзаце третьем слова «департамент имущественных и земельных отношений» заменить словами «министерство имущественных отношений»;

- в абзацах четвертом и пятом слово «департамент» заменить словом «министерство».

3.3. В абзаце втором пункта 5.6 слова «департамента инвестиций, промышленности и внешнеэкономической деятельности» заменить словами «министерства инвестиций и промышленности».

4. В пункте 6.3 раздела 6:

4.1. В абзаце третьем слова «первый заместитель Председателя Правительства области» заменить словами «заместитель Председателя Правительства области, курирующий вопросы инвестиций и промышленного комплекса».

4.2. В абзаце четвертом слова «директор департамента инвестиций, промышленности и внешнеэкономической деятельности» заменить словами «министр инвестиций и промышленности».

5. Пункт 10 перечня нормативных правовых актов, регулирующих отношения в сфере инвестиционной деятельности на территории Ярославской области (приложение к инвестиционной декларации), признать утратившим силу.